
1 

             ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD   
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

 

 
H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea anexei la Hotărârea nr.109/20.09.2012 a Consiliului local al 
municipiului Bistriţa privind înfiinţarea societăţii comerciale cu răspundere limitată S.C. 
“Business Park Bistriţa Sud” S.R.L. – societate administrator pentru Parcul Industrial 

“Bistriţa Sud”, cu modificările şi completările ulterioare 
 
 
 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
25.02.2021; 
 având în vedere: 
 Referatul de aprobare nr.10811/09.02.2021 a Primarului municipiului Bistriţa; 
 Raportul comun nr.10809/09.02.2021 al Direcţiei Economice şi al Direcţiei 
Administraţie Publică, Juridic; 
 adresa nr.670/06.01.2021 a Societăţii Business Park Bistriţa Sud S.R.L., 
înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa cu nr.939/06.01.2021 
 adresa nr.680/04.02.2021 a Societăţii Business Park Bistriţa Sud S.R.L., 
înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa cu nr.9272/04.02.2021; 

Avizul favorabil nr.33/24.02.2021 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

în conformitate cu: 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.109/2012 privind 

înfiinţarea societăţii comerciale cu răspundere limitată S.C. ”Business Park Bistriţa Sud” 
S.R.L. - societate administrator pentru Parcul Industrial “Bistriţa Sud”; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.77/2013 privind 
modificarea si completarea Hotărârii nr.109/2012 privind înfiinţarea societăţii comerciale 
cu răspundere limitată S.C. ”Business Park Bistriţa Sud” S.R.L.-societate administrator 
pentru Parcul Industrial “Bistriţa Sud”; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.28/2014 privind 
majorarea capitalului social al Societăţii Business Park Bistriţa Sud S.R.L. şi modificarea 
şi completarea Hotărârii nr.109/2012 privind înfiinţarea societăţii comerciale cu 
răspundere limitată S.C. ”Business Park Bistriţa Sud” S.R.L. - societate administrator 
pentru Parcul Industrial “Bistriţa Sud”; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.53/2015 privind 
majorarea capitalului social al Societăţii Business Park Bistriţa Sud S.R.L. şi modificarea 
şi completarea Hotărârii nr.109/2012 privind înfiinţarea societăţii comerciale cu 
răspundere limitată S.C. ”Business Park Bistriţa Sud” S.R.L. - societate administrator 
pentru Parcul Industrial “Bistriţa Sud”; 

 



2 

 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.158/2015 privind 

modificarea şi completarea Hotărârii nr.109/2012 privind înfiinţarea societăţii comerciale 
cu răspundere limitată S.C. ”Business Park Bistriţa Sud” S.R.L.-societate administrator 
pentru Parcul Industrial “Bistriţa Sud”; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.49/2016 privind 
modificarea şi completarea Hotărârii nr.109/2012 privind înfiinţarea societăţii comerciale 
cu răspundere limitată S.C. ”Business Park Bistriţa Sud” S.R.L.-societate administrator 
pentru Parcul Industrial “Bistriţa Sud”, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Legii nr.31/1990 a societăţilor, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului României nr.109/2011 privind 
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

prevederile art.2009 şi următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil; 
 în temeiul art.129 alin.(2) lit.”a”, alin.(3) lit.”d”, art.131, art.139 alin.(3) lit.”g” din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.I. – Anexa la Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa 
nr.109/20.09.2012 privind înfiinţarea societăţii comerciale cu răspundere limitată S.C. 
”Business Park Bistriţa Sud” S.R.L.-societate administrator pentru Parcul Industrial 
“Bistriţa Sud”, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

Capitolul.IV. CONDUCEREA ŞI ADMINISTRAREA SOCIETĂŢII 
Secţiunea.I. ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAŢILOR 
Art.9. alin(2) al Actului Constitutiv al Societății Comerciale Business Park 

Bistrița Sud SRL din Anexa la Hotărârea nr.109/20.09.2012 a Consiliului local al 
municipiului Bistriţa privind înfiinţarea societăţii comerciale cu răspundere limitată S.C. 
”Business Park Bistriţa Sud” S.R.L.-societate administrator pentru Parcul Industrial 
“Bistrita Sud”, cu modificările şi completările ulterioare, va avea următorul conţinut: 
           „Asociatul unic, Municipiul Bistriţa prin Consiliul Local, este reprezentat de 
un număr de 5 (cinci) reprezentanţi desemnaţi prin hotărâre de Consiliul local al 
municipiului Bistriţa. Aceştia vor adopta hotărârile din toate domeniile care cad în 
competenţa Asociatului unic la S.C. ”Business Park Bistriţa Sud S.R.L.” 
 ART.II. – Se aprobă Actul Constitutiv actualizat al Societăţii ”Business Park 
Bistriţa Sud” S.R.L., prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.III. – Se împuterniceşte administratorul neasociat al Societăţii ”Business 
Park Bistriţa Sud” S.R.L. să semneze în numele municipiului Bistriţa actele aprobate 
potrivit art.II din prezenta hotărâre şi să facă toate demersurile necesare pentru 
depunerea la Registrul Comerţului a tuturor actelor modificatoare, în vederea înregistrării 
lor. 

ART.IV. – Administratorul neasociat al Societăţii ”Business Park Bistriţa Sud” 
S.R.L. va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

 



3 

ART.V. – Celelalte prevederi ale Hotărârii consiliului local nr.109/20.09.2012 
privind înfiinţarea societăţii comerciale cu răspundere limitată S.C. ”Business Park 
Bistriţa Sud” S.R.L.-societate administrator pentru Parcul Industrial “Bistrita Sud”, cu 
modificările şi completările ulterioare, rămân neschimbate. 
 ART.VI. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.”g” din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
respectiv cu un număr de19 voturi ”pentru” şi o abţinere. 
 ART.VII. – Secretarul general al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace 
electronice: 
   - Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
   - Direcţiei Economice; 
   - Societăţii Business Park Bistriţa Sud S.R.L.; 
   - Primarului municipiului Bistriţa; 
   - Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 

 

 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ              CONTRASEMNEAZĂ 
              SECRETAR GENERAL, 

    BRICI TIBERIUS-DANIEL                            GAFTONE FLOARE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 25 FEBRUARIE 2021 
Nr. 31 
SN/BCG/SA.ex.4. 


